Igitur David filius isai regnavit super universum israel. Et dies, quibus regnavit super israel, fuerunt quadraginta anni:

In hebron regnavit septem annis, et in jerusalem annis triginta tribus.

Et mortuus est in senectute bona, plenus dieorum, et divitiae, et gloria. Regnavitque salomon filius eius pro eo.

Gesta autem regis priora, et novissima, scripta sunt in libro samuel videntis, et in libro nathan prophete, atque in volumine gad videntis, universice regni ejus, et fortitudinis,

1. In mss. codicibus omissa sunt duo haec verba *Deus ejus*, que tamen leguntur in hebreorum volumibus. MANT.

et temporum, que transierunt sub eo, sive in israel, sive in cunctis regnis terrarum.

Liber II. — Cap. I. — Confortatus est ergo salomon filius David in regno suo, et dominus Deus ejus¹ erat cum eo, et magnificavit eum in excessum.

Principit salomon universo israeli, tribunis, et centurionibus, et dueibus, et judicibus omnis israel, et principibus familiarium.

Et abiit cum universa multitudo in excusum gabaon, ubi erat tabernaculum, foderis dei, quod fecit moses famulus dei in solitudine.

Arca autem dei adduxerat David de cariaethiram, in locum quem paraverat ei, et ubi fixerat illi tabernaculum, hoc est in jerusalem.

Altare quoque aeneum, quod fabricatus fuerat beseel filius urii filii ur, ibi erat coram tabernaculo domini, quod et requisivit salomon, et omnis ecclesia.

Asceditque salomon ad altare aeneum, coram tabernaculo foderis domini, et obtulit in eo milie hostias.

Ece autem in ipsa nocte apparuit ei deus dicens: Postula quid vis, ut dem tibi.

Dixitque salomon deo: Tu fecisti cum David patre meo misericordiam magnam, et constitui me regem pro eo.

Nunc igitur, domine deus, impleatur sermo tuus quem pollicitus es David patri meo:

Tu enim me fecisti regem super populum tuum multum, qui tam innumerabilis est, quam pulvis terra.

Da mihi sapientiam et intelligentiam, ut egrediar coram populo tuo, et ingrediari:

Quis enim potest hunc populum tuum dignum, qui tam grandis est, judicare?

Dixit autem deus ad salomonem: Quia hoc placuit cordi tuo, et non postulasti divitias, et substantiam, et gloriam, neque animas eorum qui te oderant, sed nec dies vita plurimos, petisti autem sapientiam et scientiam, ut judicare possis populum meum, super quem constitui te regem, sapientia et scientia data sunt tibi:

Divitias autem, et substantiam, et gloriam dabo tibi;

Ita ut nullus in regibus, nec ante te, nec poste fuerit similis tui.

Venit ergo salomon ab excuso gabaon in jerusalem coram tabernaculo foderis, et regnavit super israel.

Congregavitque sibi currus et equites, et facti sunt ei mille quadrigeniti currus, et duodecim millia equitum; et fecit eos esse in urbibus quadrigaram, et cum rege in jerusalem.

Præbuitque rex argentum et aurum in jerusalem quasi lapides, et cedros quasi sycomorus, que nascentur in campestribus multitudo magna.

Adducebantur autem et equi de egypto et de coa, a negotiatoribus regis, qui ibant, et coemeteri pretio, quadrigam equorum sexgentis argenteis, et equum centum quinquaginta.

Similiter de universis regnis hebreorum, et a regibus syriae, emptio celebrabatur.

Cap. II. — Decretum autem salomon aedificare domum nomini domini, et palatum sibi.

Et numeravit septuaginta millia virorum portantium humeris, et octoginta millia qui cedrant lapides in montibus, prepositosque eorum tria millia sexcentos.

Misi quoque ad hiram regem tyri, dicens: Sicut egisti cum David patre meo, et misisti ei ligna cedrina ut aedificaret sibi domum, in qua et habitavit: sic fac mecum, ut aedificem domum nomini domini dei mei, et conscremem eam ad adolescentium incensum coram illo, et fumigandam aromata, et ad propositionem panum sempiternam, et ad holocautustum manu et vase, sabbatis quoque, et neomeniis et solemnitatibus domini dei nostri in sempiternum, quae mandata sunt israeli.

Domus autem, quam aedificare cupio, magna est, magnus est enim deus noster super omnes deos.

Quis ergo poterit prævalere, ut aedificet ei dignum domum?

Si colsum et colli celorum capere eum non queant, quantus ego sum, ut possim aedificare ei domum?

Sed ad hoc tantum, ut adolescentium incensum coram illo.

Mitte igitur mihi virum eruditum, qui noverit

1. Canon memmianus cum aliquot mss. sculpe calata. De canone carcassonensi nihil deinceps di-

operari in auro, et argento, æro, ferro, purpura, coccino, et hyacintho, et qui sciat sculpare cœlatura, cum his artificibus, quos mecum habeo in judea et jerusalem, quos preparavit David pater meus.

Sed et ligna cedrina mille mili, et arceuthina, et pinea, de libano: scio enim quod servi tui noverint cedere ligna de libano.

Et erunt servi mei cum servis tuis, ut parentur mili ligna plurima.

Domus enim, quam cupio aedificare, magna est nimis, et inelyta.

Præterea operari, qui casuri sunt ligna servis tuis dabo in cibaris tritici coros viginti millia, et hordei coros totidem, et vini viginti millia metretas, olei quoque sata viginti millia.

Dixit autem hiram rex tyri per litteras, quas miserat salomonis:

Quia dilexit dominus populum suum, idecirco ut regnare fecit super eum.

El addidit dicens: Benedictus dominus deus israel, qui fecit cœlum et terram, qui dedit david regi filium sapientem et eruditum et sensatum atque prudentem, ut aedificaret domum domino, et palatum sibi.

Misi ergo tibi virum prudentem et scientissimum hiram, patrem meum, filium mulieris de filibus dan, cuius pater tyrus fuit, qui novit operari in auro, et argento, æro, et ferro, et marmore, et lignis, in purpura quoque, et hyacintho, et byso, et coccino, et qui scit celare omnem sculpturam, et ad invenire prudentem quodcumque in opere necessarium est, cum artificibus tuis et cum artificibus domini mei David patris tui.

Trifolum ergo, et hordeum, et oleum, et vimenum, que pollicitus es, domine mi, mitte servis tuis.

Nos autem cedemus ligna de libano, quot necessaria habueris, et applicabimus ea ratibus per mare in joppe; tuum erit transferre ea in jerusalem.

Numeravit igitur salomon omnes viros proleto, qui erant in terra israel, post dinumerationem, quam dinumeravit david pater ejus, et inventi sunt centum quinquaginta millia, et tria millia sexcenti.

Fecitque ex eis septuaginta millia, qui hume-

cetur, quia non perfecimus ejusdem collationem nisi ad secundum librum paralipomenon. MANT.

ris onera portarent, et octoginta milia, qui lapides in montibus cederent, tria millia autem et sexcentos prepositos operum populi.

Cap. III. — Et coepit Salomon aedificare domum Domini in Jerusalem in monte Mori, qui demonstratus fuerat David patri ejus, in loco quem paraverat David in area Ornani Iesucae.

Copeit autem aedificare mense secundo, anno quarto regni sui.

Et haec sunt fundamenta, que jecit Salomon, ut adhucaret dominum Dei longitudinis cubitos in mensura prima sexaginta, latitudinis cubitos viginti.

Porticulum vero ante frontem, que tendebatur in longum iuxta mensuram latitudinis domus, cubitorum viginti, porro altitudo centum viginti cubitorum erat, et deauravit eam intrinsecus auro mundissimo.

Dominum quoque maiorem textit tabulis ligneis abiegnis, et laminas auri obryzi affixit per totum : sculpsitque in ea palmas, et quasi catenulas se invicem complectentes.

Stravit quoque pavimentum templi pretiosissimo marmore, decore multo.

Porro aurum erat probatissimum, de cuius laminis textit dominum, et trabes ejus, et postes, et parietes, et ostia, et celavit cherubim in parietibus.

Facit quoque dominum Sancti sanctorum ; longitudinem juxta latitudinem domus, cubitorum viginti, et latitudinem similiter viginti cubitorum, et laminis aureis textit eam, quasi talentis sexcentis.

Sed et clavos fecit aureos, ita ut singuli clavi sielos quinquagena appenderent : cenacula quoque textit auro.

Facit etiam in domo Sancti sanctorum cherubim duos, opere statuario : et textit eos auro.

Aba cherubim viginti cubitos extendebantur : ita ut una ala haberet cubitos quinque, et tangentem parietem dominum : et altera quinque cubitos habens, alam tangentem alterius cherub.

Similiter cherub alterius alas quinque habebat cubitos, et tangentem parietem : et ala ejus altera quinque cubitorum alam cherub alterius contingebat.

Igitur alae utriusque cherubim expansae erant, et extendebantur per cubitos viginti, ipsi autem stabant erectis pedibus, et facies eorum verserant ad exteriorem dominum.

Facit quoque velum ex hyacintho, purpura, coco, et bysso : et intexuit ei cherubim.

Ante fontes etiam templi duas columnas, quae triginta et quinque cubitos habebant altitudines :

Porro capita carum quinque cubitorum.

Necnon et quasi catenulas in oraculo, et superposuit eas capitibus columnarum : malagonata etiam centum, que catenulis interposuit.

Ipsas quoque columnas posuit in vestibulo templi, unam a dextris, et alteram a sinistris : eam que a dextris erat, vocavit Japhin, et que ad levem, Booz.

Cap. IV. — Facit quoque altare aeneum videnti cubitorum longitudinis, et viginti cubitorum latitudinis, et decem cubitorum altitudinis.

Mare etiam fusile decem cubitus a labio usque ad labium, rotundum, per circuitum : quinque cubitos habebat altitudinem, et funiculus triginta cubitorum ambiabit gyrum ejus.

Similitudo quoque boum erat subter illud, et decem cubitis quedam extrinsecus calature, quasi duobus versibus alvum maris circumabant. Bovis autem erant fusiles :

Et ipsum mare super duodecim boves impositum erat, quorum tres respiciebant et aquilonem, et alii tres ad occidentem : porro tres alii meridiem, et tres qui reliqui erant, orientem, mare habentes superpositum : posteriora autem boum erant intrinsecus sub mari.

Porro vastitas ejus habebat mensuram palmi, et erat labium illius quasi labium calicis, vel rotundum lili : capiebatque mensuram tria millia metras.

Facit quoque conchas decem : et posuit quinque a dextris, et quinque a sinistris, ut lavarent in eis omnia que in holocaustum oblatur erant :

Porro in mari sacerdotesslavabantur.

Facit autem et candelabra aurea decem, secundum speciem qua iussa erant fieri : et posuit ea in templo, quinque a dextris, et quinque a sinistris :

Necnon et mensas decem : posuitque eas in templo, quinque a dextris, et quinque a sinistris : Phialas quoque aureas centum.